
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DELIBERA DELLA

GIUNTA COMUNALE

Numero 183 del 18-10-2018

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE STRADE
COMUNALI STERRATE ANNO 2018 - APROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciotto del mese di ottobre alle ore 16:30, presso la Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

MUGNAI GIULIA Sindaco P
CARDI CATERINA Vice Sindaco P
MEAZZINI OTTAVIA Assessore P
TILLI LORENZO Assessore P
TESTI SAURO Assessore A

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assume la presidenza MUGNAI GIULIA in qualità di Sindaco assistito dal Vice Segretario
Generale OCCHINI ILARIA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

 DELIBERA DI GIUNTA n.183 del 18-10-2018 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione a firma del Dirigente dell'Area Gestione e Sviluppo del
territorio, Arch. Roberto Calussi, in data 8/10/2018.

Premesso che in seguito ai sopralluoghi effettuati dal personale tecnico assegnato all'Area
Gestione e Sviluppo del Territorio sulla rete viaria di competenza comunale, è emersa la
necessità di intervenire su alcuni tratti di viabilità con fondo sterrato che presentano
condizioni di pregiudizio alla percorribilità in sicurezza a causa di numerosi avvallamenti,
erosioni e dissesti dovuti principalmente all'alterazione del sistema di regimazione delle
acque.

Rilevato che gli interventi ritenuti prioritari riguardano le viabilità di San Donato, Riparta, San
Martino ed il tratto Poggerina-Pavelli.

Visto il progetto esecutivo degli “Interventi di Manutenzione straordinaria sulle strade
comunali sterrate - anno 2018” redatto dal personale tecnico assegnato all’Area Gestione e
Sviluppo del Territorio e costituito dalla seguente documentazione:

Relazione Tecnica;T�L�����....��..
Computo Metrico;T�L�����....��..
Quadro Economico di Progetto;T�L�����....��..
Planimetrie;T�L�����....��..
Capitolato Speciale d’Appalto.T�L�����....��..

Atteso che la spesa complessiva dei lavori ammonta a € 40.000,00 come risulta dal seguente
Quadro Economico di Progetto:

Importo lavori soggetto a ribasso  € 32.254,14
I.V.A. 22%  € 7.095,91
Incentivi progettazione  € 645,08

Imprevisti e arrotondamento  € 4,87

Costo complessivo € 40.000,00

Rilevato che il costo complessivo dell'opera trova copertura sul bilancio 2018-2020, codice
bilancio 10.05-2.02.01.09, Int. 7210, art. 32, segnato per "Manutenzione straordinaria strade
bianche" e finanziato con oneri di urbanizzazione.

Dato atto della conformità del progetto alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie, nonché alle
norme di sicurezza, ambientali e sanitarie.

Considerato che i tratti stradali, oggetto di intervento, sono parzialmente ubicati in aree
sottoposte a vincolo paesaggistico, art. 142, co. 1, lett. g), del D.Lgs. n. 42 del 22.01.2004:

Ripalta (parte);·
Poggerina-Pavelli (parte);·
San Martino (parte);·
San Donato (parte).·

Dato atto che ai sensi del D.P.R. n. 31/2017, allegato A, punto A.10, non è dovuta
l’autorizzazione paesaggistica in quanto trattasi di opere di manutenzione di spazi pubblici,
relativi a manufatti esistenti, eseguite nel rispetto delle caratteristiche morfo-tipologiche, dei
materiali e delle finiture preesistenti e dei caratteri tipici del contesto locale.

DELIBERA DI GIUNTA n.183 del 18-10-2018 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Ritenuto, trattandosi di opere di evidente interesse pubblico ed accertato che la spesa trova
adeguata copertura finanziaria, di dover procedere all’approvazione del progetto al fine di
avviare le procedure di selezione del contraente e dare corso ai lavori.

Rilevata la competenza della Giunta Comunale in merito, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 Testo Unico degli Enti Locali.

Acquisiti sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147bis del T.U. approvato
con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. i pareri favorevoli del Responsabile dell'Area interessata,
Arch. Roberto Calussi, per quanto concerne la regolarità tecnico-amministrativa, e del
Responsabile del Servizo Finanziario e Partecipate, D.ssa Maria Cristina Ielmetti, per quanto
concerne la regolarità contabile.

Ad unanimità di voti espressi in forma palese;

DELIBERA

1) Di approvare l’allegato Progetto Esecutivo degli “Interventi di Manutenzione straordinaria
sulle strade comunali sterrate - anno 2018” costituito dalla seguente documentazione:

Relazione Tecnica;·
Computo Metrico;·
Quadro Economico di Progetto;·
Planimetrie;·
Capitolato Speciale d’Appalto.·

2) Di dare atto che  il Quadro Economico dei Lavori è il seguente:

Totale lavori soggetto a ribasso  € 32.254,14
I.V.A. 22%   € 7.095,91
Incentivi progettazione  € 645,08

Imprevisti e arrotondamento  € 4,87

Costo complessivo  € 40.000,00

1) Di dare atto che la spesa complessiva dell'opera trova copertura sul bilancio 2018-2020,
codice bilancio 10.05-2.02.01.09, Int. 7210, art. 32, segnato per "Manutenzione straordinaria
strade bianche" e finanziato con oneri di urbanizzazione.

2) Di dare atto che, ai sensi degli artt. 4 e segg. della L. n. 241/1990 e dell’art. 31, co. 1, del
D.Lgs. n. 50/2016, Responsabile del Procedimento (RUP) è il geom. Michele Benedetto.

3) Di dare atto del rispetto dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Dopo di che

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisati i motivi di urgenza.

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n.183 del 18-10-2018 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



DELIBERA DI GIUNTA n.183 del 18-10-2018 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE STRADE
COMUNALI STERRATE ANNO 2018 - APROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Il sottoscritto esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa
espresso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n.
267 e ss.mm.ii., attestante la correttezza amministrativa e la conformtià della proposta in
oggetto alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Figline e Incisa Valdarno, lì 12-10-2018

Il Responsabile
F.to Arch. CALUSSI ROBERTO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi
degli artt. 49 e 147-bis del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.,
attestante la correttezza amministrativa e la conformtià della proposta in oggetto alle norme
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Figline e Incisa Valdarno, lì 18-10-2018

Il Responsabile
F.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Allegato alla deliberazione n. 183 del 18-10-2018

DELIBERA DI GIUNTA n.183 del 18-10-2018 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE STRADE
COMUNALI STERRATE ANNO 2018 - APROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO.

Verbale letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale
F.to  MUGNAI GIULIA F.to Dott.ssa OCCHINI ILARIA

__________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio online e
vi rimarrà per quindici (15) giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.
Registrata al n. 2776

Figline e Incisa Valdarno, lì 02-11-2018
Il Resp. Segr. Generale

f.to Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio online per quindici (15)
giorni consecutivi dal  02-11-2018 al 17-11-2018, ai sensi dell’art.124, comma 1 del D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.
Registrata al n. 2776

Figline e Incisa Valdarno, lì
Il Resp. Segr. Generale

f.to Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA
__________________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

Immediatamente esecutiva: S
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il: 18-10-2018

[   ] ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la stessa è stata
dichiarata immediatamente eseguibile.

[    ] per decorrenza di giorni dieci (10) dalla sua pubblicazione all'Albo Pretorio online, ai
sensi dell'art. 134 - comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 02-11-2018
Il Vice Segretario Generale
F.to Dott.ssa OCCHINI ILARIA

__________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Figline e Incisa Valdarno, lì 02-11-2018
Il Resp. Segr. Generale

Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA

DELIBERA DI GIUNTA n.183 del 18-10-2018 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO


